
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  51Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA Nº 92 DE 12 DE MARÇO DE 2018
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o que consta no processo nº 2018/101781, de 
07 de março de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao 
município de Mãe do Rio/PA, no período de 18 a 30/03/2018, 
com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Benefi ciamento de 
Fibras Naturais, Cestaria em Palha e Piaçava.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  12½ (doze 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e 
oitenta  sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF

Ruteclea Trindade dos Santos 426.200.152-00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 289261

RESUMOD DA PORTARIA Nº 94 DE 12 DE MARÇO DE 2018
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o que consta no processo nº 2018/101778, de 
07 de março de 2018,
RESOLVE:
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao município 
de Conceição do Araguaia/PA, no período de 18 a 30/03/2018, 
com a fi nalidade de ministrar Ofi cinas de Confecção de Boi 
(fantasias, adereços, boi, burrinho).
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  12½ (doze 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e 
oitenta  sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Elen de Aline Chaves da Silva 633.604.622-20

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 289273

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 031/2018 de 13/03/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 002/2018, para a contratação temporária de profi ssionais 
para exercer a função DOCENTE de Nível Superior e Profi ssional 
na Área de Música.
Presidente: CLÁUDIO DA COSTA TRINDADE – IF – 5433100/4
Membro: OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – IF: 
5906271/1
Membro: LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES – IF: 5906431/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo – Superintendente - FCG

 Protocolo: 289484

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018
OBJETO: Empresa especializada em montagem de Ópera.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
e http://www.fcg.pa.gov.br/

ABERTURA:26/03/2018, às 09:00 hs, horário de Brasília
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/92933
Nº DA UASG:925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 289544

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

PROCESSSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS
EDITAL - Nº 001/2018

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 001/2017, designada através 
da Portaria nº 007/2018, publicada no DOE nº 33.565 de 
26/02/2018.
RESOLVE
HOMOLOGAR o resultado fi nal do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS dos candidatos para a função DOCENTE no 
Nível Superior e Profi ssionais da Área de Música, de acordo com 
o EDITAL PSS Nº 001/2018.
PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL SUPERIOR 
- 40 H

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITADO

1 DAYANE CARVALHO DE SOUZA FLAUTA TRANSVERSAL

2 RODRIGO GABRIEL RAMOS 
RODRIGUES EDITORAÇÃO MUSICAL

 PROFISSIONAL NA ÁREA DE MÚSICA - 30H

Nº NOME INSTRUMENTO/
HABILITADO

1 CÍNTIA PATRÍCIA CORRÊA DE OLIVEIRA CANTO LÍRICO

2 CELSO ALEXANDRE DE ARAÚJO RIBEIRO PIANO

3 GIOVANA REBECA TORRES GUIMARÃES PIANO

4 MARCOS ANTONIO SOARES DE LIMA VIOLÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2018.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo -  Superintendente - FCG

Protocolo: 289476
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2018 – FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PSS para a contratação temporária de 
excepcional interesse público para o provimento de dez (04) 
vagas com vencimentos de: R$1.963,74 (um mil, novecentos e 
sessenta e três reais e setenta e quatro centavos) função docente 
Nível Superior de 40h e R$954,00 (novecentos e cinquenta e 
quatro reais), para a função de Prof ssional na Área de Música 
de Nível Médio 30h.
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento 
a Lei Complementar estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 
077/2011, Decreto Estadual nº. 410/2012 e Decreto Estadual 
nº. 1.230/2015 e Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 e 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.
As inscrições estarão abertas no dia 16/03/2018, de 08:00 às 
14:00 exclusivamente no RH da Fundação Carlos Gomes.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do edital nº 002/2018 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Março de 2018.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente -FCG

Protocolo: 289479

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
 DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018 
(Processo nº. 2018/102999) para Contratação da monitora Ana 
Carolina Marcelino Nunes referente a ofi cina de Contação de 
História ministrada no Município de Santa Isabel (SEMEC), no 
valor estimado: R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), com 
fundamento no art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo 
em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 13 de março de 2018.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 289291
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2018 (Processo nº. 2018/102984) para Contratação da 
monitora Gilberto Bezerra Mendonça referente a ofi cina de 
Audiovisual ministrada no Município de Santa Isabel (SEMEC), 
no valor estimado: R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), com 
fundamento no art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo 
em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 13 de março de 2018.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 289312

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
PROCESSO N° 2018/52495

Objeto: Aquisição de Equipamentos para a Central Técnica da TV 
Cultura do Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 23/03/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.52
Fonte: 0261
PI: 4200008338E Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 14 de março de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 289528

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 190/2018 DE 12 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 107978/2018, de 12/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07; no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), 
para cobrir despesas com transporte, obedecendo a seguinte 


